Nº 195, terça-feira, 13 de outubro de 2015 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101300169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 108/2015 - UASG 080001

Nº Processo: TST-502833/2015-2 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de medicamentos e materiais hospitalares. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 13/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/10/2015
às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

PAULO SERGIO DOS SANTOS
Coordenador de Licitações e Contratos Substituto

(SIDEC - 09/10/2015) 080001-00001-2015NE000185

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº. 501.168/2015-0. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: Columbia Comercial de Equipamentos
Ltda - ME. CNPJ: 10.378.106/0001-87, OBJETO: aquisição e insta-
lação de máquina de lavar louças, tipo indústrial. MODALIDADE: Pre-
gão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-105/2015. FUNDAMENTO: Lei
Complementar nº 123/2006, a Lei n.º 10.520/2002 e os Decretos n.os

8.184/2014, 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 56.985,39.
VIGÊNCIA: da data de assinatura até noventa dias após o recebimento
definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 4.4.90.52, notas
de empenho 2015NE001771, emitidas em 28/09/2015. ASSINATURA:
08/10/2015. Pelo Contratante: Dirley Sérgio Melo, Secretária de Ad-
ministração. Pela Contratada: Dorival da Silva, Procurador.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 503.299/2015-5. Modalidade: inexigibilidade de licitação.
Objeto: contratação da empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS E
PESQUISAS LTDA., CNPJ 02.593.165/0001-40, visando à participação de
5 servidores no curso "Gartner Symposium ITxpo 2015", pelo valor total de
R$ 16.200,00. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da
Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo Senhor GUSTAVO CARIBÉ DE CARVA-
LHO, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 503.009/2015-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Plansul Planejamento e Con-
sultoria LTDA. ESPÉCIE: quinto termo aditivo ao contrato PE-
100/2013 - prestação de serviços na área de comunicação social.
PRORROGAÇÃO: fica prorrogada a vigência contratual por 12 me-
ses, a contar de 20/01/2016 até 19/01/2017. ALTERAÇÃO: com base
no art. 65, inc. II, da Lei nº 8.666/93, fica incluída a subcláusula
única na cláusula dezoito, facultando ao Contratante, mediante sim-
ples aviso escrito enviado com antecedência de, no mínimo, 30 (trin-
ta) dias, rescindir o contrato a qualquer tempo, sem ônus para as
partes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: as despesas oriundas deste
contrato correrão à conta de recursos orçamentários consignados ao
Contratante, conforme notas de empenho a serem expedidas opor-
tunamente e registradas no contrato mediante apostila. ASSINATU-
RA: 07/10/2015. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Di-
retor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Rafael Beda Gualda, Su-
perintendente.

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO resolve aplicar
à empresa MAXISUPRI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ n° 10.925.615/0001-82, as penalidades de im-
pedimento de licitar e contratar com a União e de descredenciamento
do SICAF pelo prazo de 2 anos, em razão da não entrega do material
por mais de 30 dias referente à Nota de empenho 2015NE000871. A
penalidade é resultado da apuração de irregularidade ocorrida no
cumprimento das obrigações pactuadas, mediante processo adminis-
trativo n° 501.517/2015-5.

Brasília, 4 de agosto de 2015.
DIRLEY SÉRGIO DE MELO
Secretário de Administração